
Uznesenia 

Štátnej komisie pre voľby a kontrolu financovania politických strán  

prijaté na 20. zasadnutí  

 

Uznesenie č. 20/1/1 zo dňa 2. októbra 2017 

     Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán schvaľuje navrhovaný 

program rokovania. 

 

Uznesenie č. 20/1/2 zo dňa 2. októbra 2017 

     Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán schvaľuje návrh 

zápisnice z jej devätnásteho zasadnutia. 

 

Uznesenie č. 20/2/1 zo dňa 2. októbra 2017 

     Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán berie na vedomie 

záznamy zo svojich hlasovaní per rollam o žiadostiach fyzických osôb Ivana Seňana, Mgr. 

Albína Vargu, Kataríny Vargovej, občianskeho združenia Pre-rod a obchodnej spoločnosti 

MAGURA PRESS s. r. o. o zaevidovanie ako tretia strana podľa § 8 zákona č. 181/2014 Z. z. 

o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách 

a politických hnutiach v znení neskorších predpisov. 

 

Uznesenie č. 20/3/1 zo dňa 2. októbra 2017 

     Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán eviduje občianske 

združenie Aliancia za rodinu, obchodnú spoločnosť Kaene S, s. r. o., pani Annu Kaplanovú 

a pani Janu Kiššovú, ako tretie strany podľa § 8 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani 

a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a politických hnutiach      

v znení neskorších predpisov.  

 

Uznesenie č. 20/3/2 zo dňa 2. októbra 2017 

     Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán v súlade s uznesením   

č. 10/3/2, ktoré prijala na svojom zasadnutí dňa 4. februára 2016, k žiadosti pána Kristiána 

Kovácsa o zaevidovanie ako tretia strana uvádza:  

     Z formulácie § 2 ods. 1 zákona  č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení 

zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších 

predpisov, ako už aj zo samotného pomenovania „tretia strana“ vyplýva, že ide o subjekt 

odlišný od kandidujúcich politických subjektov a kandidátov. Kandidáti sa teda nemôžu 

zaevidovať ako tretia strana podľa § 8 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene 

a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z o politických stranách a politických hnutiach v znení 

neskorších predpisov.  

     Keďže pán Kristián Kovács je uvedený pod poradovým číslom 2 na kandidátnej listine 

politickej strany MOST – HÍD pre voľby do zastupiteľstva Trnavského samosprávneho kraja, 

ktoré sa vykonajú dňa 4. novembra 2017, nie je možné ho zaevidovať ako tretiu stranu podľa 

§ 8 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. 

o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov. 

 

 

 

 



Uznesenie č. 20/3/3 zo dňa 2. októbra 2017 

     Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán v súlade s uznesením   

č. 10/3/2, ktoré prijala na svojom zasadnutí dňa 4. februára 2016, k žiadosti pána Jozefa 

Krištoffyho o zaevidovanie ako tretia strana uvádza:  

     Z formulácie § 2 ods. 1 zákona  č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení 

zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších 

predpisov, ako už aj zo samotného pomenovania „tretia strana“ vyplýva, že ide o subjekt 

odlišný od kandidujúcich politických subjektov a kandidátov. Kandidáti sa teda nemôžu 

zaevidovať ako tretia strana podľa § 8 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene 

a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z o politických stranách a politických hnutiach v znení 

neskorších predpisov.  

     Keďže pán Jozef Krištoffy je uvedený pod poradovým číslom 2 na kandidátnej listine 

politickej strany MOST – HÍD pre voľby do zastupiteľstva Žilinského samosprávneho kraja, 

ktoré sa vykonajú dňa 4. novembra 2017, nie je možné ho zaevidovať ako tretiu stranu podľa 

§ 8 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona  

č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov. 

Uznesenie č. 20/3/4 

 

Uznesenie č. 20/3/4 zo dňa 2. októbra 2017 

     Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán v súlade s uznesením   

č. 10/3/2, ktoré prijala na svojom zasadnutí dňa 4. februára 2016, k žiadosti pána Milana 

Bánovského o zaevidovanie ako tretia strana uvádza:  

     Z formulácie § 2 ods. 1 zákona  č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení 

zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších 

predpisov, ako už aj zo samotného pomenovania „tretia strana“ vyplýva, že ide o subjekt 

odlišný od kandidujúcich politických subjektov a kandidátov. Kandidáti sa teda nemôžu 

zaevidovať ako tretia strana podľa § 8 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene 

a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z o politických stranách a politických hnutiach v znení 

neskorších predpisov.  

     Keďže pán Milan Bánovský je uvedený pod poradovým číslom 2 na kandidátnej listine 

politickej strany NÁRODNÁ KOALÍCIA pre voľby do zastupiteľstva Trnavského 

samosprávneho kraja, ktoré sa vykonajú dňa 4. novembra 2017, nie je možné ho zaevidovať 

ako tretiu stranu podľa § 8 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení 

zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších 

predpisov. 

 

Uznesenie č. 20/3/5 zo dňa 2. októbra 2017 

     Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán zistila zo 

zaregistrovaných kandidátnych listín, že p. Karol Pataky a p. Peter Morvay boli ešte pred 

registráciou kandidátnych listín, kedy tomu nebránila žiadna zákonná prekážka, zaevidovaní 

ako tretia strana a preto podľa svojich uznesení č. 10/3/2 zo dňa 4. februára 2016, č. 

PR/2017/010 zo dňa 22. septembra 2017, č. PR/2017/011 zo dňa 27. septembra 2017 a č. 

PR/2017/012 zo dňa 27. septembra 2017odmietajúcich evidenciu kandidáta ako tretej strany 

rozhodla takto:  



     Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán ruší evidenciu  

p. Karola Patakyho a p. Petra Morvaya ako tretej strany. Toto uznesenie je účinné dňom 

doručenia uvedeným osobám. 

 

Uznesenie č. 20/4/1 zo dňa 2. októbra 2017 

     Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán ukladá Úradu štátnej 

komisie preveriť výšku úrokových sadzieb uplatniteľných v konaní č. SVS-OVR2-2017/019211 

vedenom voči politickému hnutiu Hnutie za demokraciu podľa § 31 ods. 5 zákona č. 85/2005 

Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov za prijatie 

iných bezodplatných plnení v rozpore s § 23 ods. 1 uvedeného zákona. 

 

Uznesenie č. 20/4/2 zo dňa 2. októbra 2017 

     Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán v konaní č. SVS-OVR2-

2017/019204 vedenom voči politickej strane DOMA DOBRE podľa § 31 ods. 5 zákona č. 

85/2005 Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov za 

prijatie iného bezodplatného plnenia v rozpore s § 23 ods. 1 uvedeného zákona ukladá pokutu 

vo výške 640 eur (slovom šesťstoštyridsať eur).  

 

Uznesenie č. 20/4/3 zo dňa 2. októbra 2017 

     Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán v konaní  

č.: SVS-OVR2-2017/019231 vedenom voči politickej strane Rómska iniciatíva Slovenska 

podľa § 31 ods. 3 zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a politických hnutiach  

v znení neskorších predpisov za neodstránenie zistených nedostatkov vo výročnej správe  

za rok 2016 v stanovenom termíne ukladá pokutu vo výške 1800 eur (slovom 

jedentisícosemsto eur).   

 

Uznesenie č. 20/4/4 zo dňa 2. októbra 2017 

     Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán v konaní  

č.: SVS-OVR2-2017/019409 vedenom voči politickej strane Strana zdravotne a sociálne 

znevýhodnených občanov podľa § 31 ods. 3 zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách  

a politických hnutiach v znení neskorších predpisov za neodstránenie zistených nedostatkov 

vo výročnej správe za rok 2016 v stanovenom termíne ukladá pokutu vo výške 1800 eur 

(slovom jedentisícosemsto eur).   

 

Uznesenie č. 20/5/1 zo dňa 2. októbra 2017 

Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán berie na vedomie 

informáciu vedúcej Úradu štátnej komisie Mgr. JUDr. Michaely Ružičkovej o doručení 

predvolania Krajského súdu v Bratislave na pojednávanie vo veci žalobcu  - politickej strany 

ŠANCA a poveruje svojho člena doc. JUDr. Mojmíra Mamojku, PhD. zastupovaním na 

uvedenom pojednávaní. 

 

Uznesenie č. 20/5/2 zo dňa 2. októbra 2017 

     Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán schvaľuje vyjadrenie 

k stanovisku politickej strany ŠANCA v konaní vedenom na Krajskom súde v Bratislave pod 

sp. zn. 6S 284/2016 – 82. 

 

Uznesenie č. 20/5/2 zo dňa 4. októbra 2017 

Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán zaraďuje do 

programu svojho 20. zasadnutia: 

 Žiadosť p. Michaely Pilkovej o zaevidovanie ako tretia strana; 



 Žiadosť Mgr. M. T., MBA, LL. M o metodickú pomoc a poradenstvo vo veciach 

vedenia a financovania volebnej kampane; 

 Podnet p. P. Ž. k možnému porušeniu zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a 

o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a politických 

hnutiach v znení neskorších predpisov. 

 

Uznesenie č. 20/5/3 zo dňa 4. októbra 2017 

K žiadosti politického hnutia SME RODINA – Boris Kollár o metodickú pomoc 

a poradenstvo vo veciach vedenia a financovania volebnej kampane Štátna komisia pre voľby 

a kontrolu financovania politických strán uvádza nasledovné:  

Zákon č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 

Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov umožňuje v 

odôvodnených prípadoch preukazovať dokladmi použitie finančných prostriedkov na volebnú 

kampaň v hotovosti v prípadoch, keď nebola možná priama úhrada z transparentného účtu, a 

to v súlade s § 18 ods. 3 uvedeného zákona. 

Vzhľadom na nejednoznačnosť ustanovení zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej 

kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a politických 

hnutiach v znení neskorších predpisov vzťahujúcich sa k vedeniu volebnej kampane 

kandidátov na poslancov zastupiteľstva samosprávneho kraja, uvedených na kandidátnej 

listine politickej strany komisia konštatuje, že zákon nezakazuje, aby kandidáti na poslancov 

do zastupiteľstva samosprávneho kraja, uvedení na kandidátnej listine politickej strany alebo 

koalície politických strán viedli volebnú kampaň aj sami, mimo finančného limitu politickej 

strany. Z volebnej kampane takéhoto kandidáta musí byť zrejmé, že je na kandidátnej listine 

politickej strany. 

 

Uznesenie č. 20/5/4 zo dňa 4. októbra 2017 

K otázke JUDr. Pavla Crkoňa k § 139 ods. 1 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach 

výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán uvádza 

nasledovné:  

Zapisovateľ volebnej komisie samosprávneho kraja nie je oprávnený neprevziať 

kandidátnu listinu. Zapisovateľ volebnej komisie môže zo závažných dôvodov prevziať 

kandidátnu listinu aj mimo sídla komisie, napr. v priestoroch zdravotníckeho zariadenia, 

alebo od osoby, ktorú kandidát písomne splnomocnil na odovzdanie jeho kandidátnej listiny.  

 

Uznesenie č. 20/5/5 zo dňa 4. októbra 2017 

K žiadosti pani S. B. o stanovisko k možnosti vydania potvrdenia o absolvovaní volieb 

okrskovou volebnou komisiou Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických 

strán uvádza nasledovné:  

Okrsková volebná komisia nemá právomoc vydávať potvrdenia o účasti na hlasovaní 

vo voľbách.  

 

Uznesenie č. 20/5/6 zo dňa 4. októbra 2017 

K žiadosti politickej strany Kotleba  - Ľudová strana Naše Slovensko o metodickú 

pomoc a poradenstvo vo veciach vedenia a financovania volebnej kampane uvádza Štátna 

komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán nasledovné: 



Politická strana má povinnosť uhrádzať zo svojho osobitného účtu prenájom bilbordov 

propagujúcich politickú stranu, ktoré boli zverejnené v čase volebnej kampane, bez ohľadu na 

to, že boli objednané pred začatím volebnej kampane a tiež bez ohľadu na dátum splatnosti 

uvedený na faktúre. 

Politická strana má povinnosť uvádzať na bilborde údaje o objednávateľovi 

a dodávateľovi aj v prípade, že tento bilbord dostala do daru. V takomto prípade bude 

objednávateľom politická strana ako subjekt oprávnený na vedenie volebnej kampane 

a dodávateľom bude darca uvedeného bilbordu. 

 

Uznesenie č. 20/5/7 zo dňa 4. októbra 2017 

K žiadosti politickej strany Kotleba - Ľudová strana Naše Slovensko k možnosti 

vyhotovovania fotokópií zápisnice príslušnej volebnej komisie uvádza Štátna komisia pre 

voľby a kontrolu financovania politických strán nasledovné: 

Členovia volebných komisií všetkých stupňov si môžu vyhotovovať fotokópie 

podpísaných zápisníc o výsledku volieb príslušnej volebnej komisie.  

 

Uznesenie č. 20/5/8 zo dňa 4. októbra 2017 

K návrhu politickej strany Kotleba - Ľudová strana Naše Slovensko, týkajúceho 

sa  postupu pri spočítavaní hlasov uvádza Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania 

politických strán nasledovné: 

Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán využívajúc svoje 

oprávnenie podľa § 16 ods. 1 písm. n) zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu 

volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov upozorňuje okrskové volebné 

komisie, že majú sčítavať hlasovacie lístky a posudzovať ich platnosť kolektívne za účasti 

všetkých prítomných členov.  

 

Uznesenie č. 20/5/9 zo dňa 4. októbra 2017 

Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán eviduje pani 

Michaelu Pilkovú ako tretiu stranu podľa § 8 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o 

zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v 

znení neskorších predpisov. 

 

Uznesenie č. 20/5/10 zo dňa 4. októbra 2017 

K žiadosti Mgr. M. T., MBA, LL.M uvádza Štátna komisia pre voľby a kontrolu 

financovania politických strán nasledovné: 

Zákon o volebnej kampani nezávislému kandidátovi na poslanca neustanovuje limit 

finančných prostriedkov, ktoré môže vynaložiť na svoju volebnú kampaň, ani mu neustanovuje 

povinnosť viesť finančné prostriedky určené na volebnú kampaň na osobitnom platobnom 

účte v banke. Na vedenie volebnej kampane nezávislého kandidáta na poslanca sa vzťahuje 

§ 6 ods. 4, 5 a 10 zákona o volebnej kampani; ustanovenia § 6 ods. 11, 12 a 13 zákona 

o volebnej kampani sa vzťahujú primerane.  

 

Uznesenie č. 20/5/11 zo dňa 4. októbra 2017 

Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania politických strán postupuje podanie 

pána P. Ž. Ministerstvu vnútra Slovenskej republiky ako príslušnému správnemu orgánu na 

ďalšie konanie. 


